
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 74 del 28/05/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE UFFICIO ATTIVITA’ ESTRATTIVE 7 maggio 2015, n. 170
 
L.R. n. 37 del 22.05.85 e s.m.i. - stralcio area di cava in loc. La Palma del Comune di Palo del Colle BA,
fg. 13 ptc. 66p-49p-52p-117p. Società Inerti Sud S.r.l. S.S. 96, Km. 113 - 70027 Palo del Colle BA - P.
IVA 02454050721.
 
 
 
L’anno 2015, addì 7 del mese di maggio, presso la sede del Servizio Ecologia in Modugno Z.I. (BA)
Viale delle Magnolie 6/8
 
 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO
ATTIVITA’ ESTRATTIVE
 
Vista la L.R. n. 7/97;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/01;
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del Dlgs n. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Visto il D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616;
 
Visto la l.r. 7/80 e s.m.i.;Vista la L.R. 22 maggio 1985, n. 37 e s.m.i.;
 
Visto il D.P.R. n. 128 /59 e. s.m.i.;Visto il D.Lgs. 25.11.96, n. 624;
 
Vista la D.G.R. 538 del 09.05.2007 e s.m.i.;
 
Visto il D.Lgs 09-04-2008 n. 81 e s.m.i.;
 
Vista la D.G.R. n. 445 del 23-02-2010 di variazione del PRAE;
 
Viste la D.G.R. n. 1845 del 9 set 2014 recante: “ Servizio Attività Economiche Consumatori e Servizio

1



Ecologia - Modifica funzioni deliberazione di G.R. n. 3044 del 29.12.2011”, attribuzione al servizio
ecologia delle funzioni di programmazione nel settore estrattivo e di gestione dei procedimenti autorizza
tori e regolativi delle attività imprenditoriali nel settore estrattivo”;
 
VISTO l’ATTO DIRIGENZIALE n. 22 del 20 ott 2014 del Direttore dell’Area Organizzazione e riforma
dell’Amministrazione, recante “riassetto organizzativo degli uffici dell’Area Politiche per la
riqualificazione, la tutela e la sicurezza ambientale e per l’attuazione delle opere pubbliche;
 
VISTA la determinazione n. 371 del 17 nov 2014 del Dirigente del servizio Ecologia, recante: “Atto
organizzativo interno e delega ex art. 45 della l.r. 16 apr 2007, n. 10, delle funzioni dirigenziali in materia
di Attività Estrattive all’Ing. Angelo Lefons;
 
VISTO l’Atto Dirigenziale del Direttore Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione, n. 25 del 21
nov 2014, di affidamento incarico di direzione dell’Ufficio Attività Estrattive all’Ing. Angelo Lefons;
 
Vista la DGR n.2463 del 23 nov 2014 di abolizione del CTRAE;
 
Premesso che:
- La società Inerti Sud S.r.l.(esercente) è titolare di cava in loc. “La Palma” del Comune di Palo del Colle,
autorizzata con dec. 20/Ind/1990, su area ricadente in fg. 13 ptc.lle 135-120-122-59-15-20-24-239-65-
30-66-49-52-117-146-71-89-11.
- Con altra Det. 82/2003 è stata autorizzata, a favore della stessa società, la coltivazione di cava su altra
area ricadente su fg. 12 ptc.lle 88-89-93-177-178-179-206 e fg. 13 ptc.lle 76 e 77;
- Le suddette ptc.lle 76 e 77 formano un unico luogo di lavoro con l’area autorizzata con dec.
20/ind/1990;
- In data 8 nov 2010 prot. 8835, la società comunica la cessata attività di cava sull’area autorizzata
come sopra e la presentazione di progetto di recupero presso il Comune di Palo del Colle con deposito
di regolare D.I.A. prot. 17316/10 del 30 lug 2010.
- Il progetto di recupero ambientale risulta avviato ma non completato, e proprio con riferimento a questo
aspetto la società ha depositato in atti, prot. 12003 del 28 ago 2014, un progetto di recupero ambientale
in variante, mediante utilizzo di terra e rocce da scavo e aggregati di riciclo, allo stato all’esame di
questo ufficio;
- In data prot. 4137 del 23 mar 2015, nelle more della approvazione delle opere di recupero ambientale
in variante, la società ha comunicato che, per le sole aree individuate per attività di riciclo rifiuti non
pericolosi ricadenti su quota parte delle ptc.lle 66, 49, 52 e 117 del fg. 13 di Palo del Colle (dec.
20/Ind/1990), l’attività di coltivazione non è mai iniziata e che, pertanto, detta area è da ritenersi
recuperata, per circa catastali mq. 14.661, e chiede lo stralcio al fine di continuare l’attività di riciclo rifiuti
non pericolosi, regolarmente autorizzata;
- In data 9 apr 2015, con sopralluogo congiunto Regione-Comune, alla presenza del rappresentante
legale della Inerti Sud S.r.l., si è preso atto della ubicazione dell’impianto di riciclo, verificando che lo
stesso non interferisce con il resto dell’area di cava in fase di recupero, e che lo stralcio di detta area è
fisicamente possibile;
- La Giunta regionale con Deliberazione n. 2463 del 23 nov 2014 ha abolito il Comitato Tecnico
Regionale Attività Estrattive (CTRAE)e pertanto il presente provvedimento è adottato direttamente dal
Dirigente del Servizio competente o suo delegato
- Visto il R.D. 1443/1927, art. 23 e 45;
- Vista la D.G.R. 538/2007 “direttiva in materia estrattiva” e succ. mod. di cui alla D.G.R. 1497/2007;
- VISTI gli elaborati n. 1 e 2 in data feb 2015, prot. A00089/4137 del 23 mar 2015 e la relazione tecnica
allegata;

2



 
Considerato che:
La fase di coltivazione dell’area di cava come sopra autorizzata, risulta ormai cessata da diversi anni e
che ai fini del recupero ambientale è in fase istruttoria il progetto di variante che prevede il totale
ricolmamento del sito con terra e rocce da scavo ed aggregati di riciclo;
L’esercente dichiara che l’area oggetto di stralcio non è stata interessata da coltivazione, e che pertanto
risulta a quota piano campagna;
In sede di sopralluogo il Comune di Palo del Colle nulla ha eccepito in merito alla richiesta di stralcio di
detta area;
 
RITENUTO di proporre il rilascio del provvedimento di stralcio area di cava ricadente in agro di Palo del
colle fg. 13 ptc.lle 66p-49p-52p-117p per per circa mq. 14.661 di superficie catastale.
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI SENSI DELLA L.R. n.28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED
INTEGRAZIONI:
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO
ATTIVITA’ ESTRATTIVE
 
per delega del Dirigente del Servizio
 
sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate;
 
vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio Attività
Estrattive, Responsabile Unico del Procedimento;
 
richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della legge regionale n. 7/97, in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale;
 
Visti gli atti citati in premessa, in particolare le risultanze di sopralluogo congiunto Regione - Comune;
 
Vista la D.G.R. 2463 del 23 nov 2014, che nell’ambito della “Ricognizione… Riordino organismi collegiali
operanti a livello tecnico amministrativo e consultivo. Semplificazione dei procedimenti amministrativi”,
ha abolito il Comitato Tecnico Regionale Attività Estrattive (CTRAE);
 

3



Visto il R.D. 1443/1927, art. 23 e 45;
 
Vista la D.G.R. 538/2007 “direttiva in materia estrattiva” e succ. mod. di cui alla D.G.R. 1497/2007;
 
VISTI gli elaborati e la relazione tecnica, allegati all’istanza in data feb 2015, prot. A00089/4137 del 23
mar 2015;
Ritenuto che l’intervento in progetto rientra tra le competenze di questo ufficio;
 
Considerato che sull’area in oggetto, la società inerti Sud S.r.l. svolge sin dal 2001 l’attività di riutilizzo di
rifiuti non pericolosi, come risulta da iscrizione nell’apposito registro provinciale al n. 318 del 24 lug 2001
e succ. det. Dirig. Provincia Bari n. 86/2006 e n. 396/2011;
 
Considerato che la normativa non classifica detta attività come pertinenza di cava e che pertanto, non
può essere svolta all’interno di un perimetro di area di cava autorizzata;
 
Ritenuto di dover provvedere in merito, ai sensi di legge,
 
 
DETERMINA
 
1. L’area di cava autorizzata a favore della società Inerti Sud s.r.l. - P.IVA 02454050721 - in loc. “la
Palma” del Comune di Palo del Colle (BA) fg. 13 ptc.lle 66p-49p-52p-117p (superficie ha 1.46.61), è
dichiarata definitivamente cessata e stralciata dalla restante area di cava in fase di recupero.
 
2. L’area di cava residua deve essere perimetrata ed individuata con n. 30 pilastrini numerati da n. 1 a n.
30, come da planimetria allegata al presente provvedimento;
 
3. Il presente provvedimento non pregiudica eventuali diritti di terzi;
 
4. Il presente provvedimento modifica il decreto n. 20/Ind/1990;
 
Il presente provvedimento è di competenza del Dirigente del Servizio o suo delegato, ed è redatto in
forma integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Dlgs
196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii.
 
Il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
c) sarà disponibile nella voce “Trasparenza degli Atti” del sito: www.sistema.puglia.it;
d) sarà trasmesso in copia all’Assessore Regionale competente;
e) sarà notificato in copia alla società Inerti Sud. S.r.l. - S.S. 16, Km. 113 - 70027 palo del Colle BA, al
Sig. Sindaco del Comune di Palo del Colle BA.
f) Sarà trasmesso in copia al Dirigente del Servizio Ecologia.
g) Il presente atto, composto da n° 06 facciate, è adottato in originale ed è immediatamente esecutivo.
 
 
Il Dirigente del Servizio
Antonello Antonicelli
 

4



Il delegato Dirigente dell’Ufficio Attività Estrattive
Ing. Angelo Lefons
 
_________________________

5


